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KREU I
DISPOZITA TE PERGJIITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Rregullorja e Departamentit t& Ekonomiksit, prang Fakultetit t& Ekonomisé, hartohet n& bazé t€ ligjit
Nr 80/2013, datg 22.07.2015 “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€
larté né Republikén e Shqipériss”, Statutit' t& Universitetit “ Ismail Qemali”, Vioré si dhe gjithé
legjislacionin tjetér né& fuqi.

Ky dokument ka si synim rregullimin ¢ veprimtarisé mésimore, kérkimore — shkencore dhe
administrative t&¢ Departamentit t& Ekonomiksit né pérputhje me objektivat dhe misionin ligjor t€ saj,
duke e shtriré veprimtaring mbi gjithé organin e njésisé bazé.

Neni 2
Misioni dhe objektivat e departamentit

Departamenti i Ekonomiksit ofron programe studimi né ciklin Bachelor (tre vjegar) n€ “Ekonomiks”,
Master Profesional ng “Ekonomiks né Sipérmarrje”, si dhe Master Shkencor né “Ekonomiks™. Pérmes
kétyre cikleve t& studimit, studentéve u ofrohet mundésia jo vetém t& pérfitojné formimin bazg por
edhe t& ken& mundési t& ndjekin njé karrieré t€ métejshme profesionale dhe akademike. Ciklet e
studimit t& ofruara nga Departamenti i Ekonomiksit i japin mundési studentit t& nis¢ dhe t& pérfundojé
t& gjithé formimin e tij mésimor dhe até shkencor brenda kétij departamenti.

Departamenti i Ekonomiksit ka p&r mision kryesor “sigurimin e njé kérkimi shkencor dhe edukimi né
shkencat ekonomike 1€ njé cilésie té larté”. Kjo kérkon njé orientim drejt publikimeve dhe kérkimeve
t& njohura né& vend dhe mé gjerg, duke garantuar “promovimin dhe pérhapjen e njohurive shkencore
népérmjet mésimdhénies dhe kérkimit”, gjé q& rrit t& kuptuarin e fenomeneve ekonomike né até
ményré qé lejon ¢dokénd t& mirgéinformohet mbi debatet ¢ dités pér politikat e volitshme pér zhvillim.

Departamenti i Ekonomiksit ka gjithashtu pér mision “t¢ sigurojé njohuri 1& vazhdueshme,
bashkékohore dhe ¢ thella té studentéve né degén e ekonomiksit, 1€ pérshtatshme me traditat
shgiptare, standardet europiane dhe kérkesat e grupeve 1€ interesil rgjonal duke lugitur njé rol té
réndésishem né ekonominé lokale si edhe né zhvillimin kulturor 1é gytetit té Viorés dhe mé gjeré.”

L statuti i miratuar me Urdhrin nr 197, dat&01.04.2019 t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé “ P& miratimin e statutit
té& Universitetit “ Ismail Qemali”, Vloré
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Kéto do 8 mundésohen népérmjet garantimit dhe sigurimit prej Departamentit dhe Universitetit “/&
mjeteve 1é nevojshme pér njé karrieré ic suksesshme pér studentét dhe stafin akademik”, t& zhvillimit
dhe njohjes sa mé& miré t& modeleve teorike ekonomike duke pérshtatur sa m& miré modelet me
praktikat ekonomike, si ato t€ vendit dhe mé gjeré, me synim “zgjidhjen e njé séré problemesh
ekonomike; té génurit fleksibél ndaj fenomenit té globalizimit por dhe 1é ndjeshém ndaj realitetit lokal
duke ofruar konkretisht ndihma né pérmbushjen e nevojave sociale, kulturore dhe zhvillimore té
vendit”.

Departamenti nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarité e mésimdhénies dhe veprimtarité
kérkimore, duke respektuar lirité akademike t& personelit akademik dhe t& drejtén e tij pér t&
shfrytézuar burimet materiale dhe financiare né dispozicion t& departamentit. Objektivat e
Departamentit t&¢ Ekonomiksit lidhen me objektivat dhe veprimtarité formuese t€ programeve té
studimit “Bachelor”, “Master Profesional” dhe “Master i Shkencave” né fushén e Ekonomiksit.

Departamenti synon:

1. Tz nxité dhe t& koordinojé aktivitetet mésimore-kérkimore, me departamentet ¢ tjera pa cénuar
lirin€ akademike t& personelit akademik.

Té zhvillojé aktivitete kérkimore, shérbime dhe trajnime pér t& treté.

T& parashtrojé prioritetet e veta t& zhvillimit né rrafshin e gjeré institucional.

T& kontribuojé né formulimin e projekteve shkencore t& Fakultetit.

T& bashképunojé edhe me departamente t& tjera per krijimin e programeve t€ reja té studimit né
pérshtatje dhe né pérgjigje t& kérkesave t€ tregut t& punés.

T

Departamenti ka si Objektiva:

Objektiva t& Hartimit 1 Programeve 1¢ Studimit:

e  Pérmirésimin ¢ vazhdueshém dhe pasurimin e planeve mésimore dhe programeve ekzistuese

e Mbéshtetjen ¢ studentdve né mendimin objektiv mbi cilésing e programeve dhe nevojave pér
ndryshim

o Vémendjen mbi ndryshimet e kérkesave t€ tregut t punés dhe projektimin e programeve (€ reja té
studimit n&€ ményre dinamike

o Pérzgjedhjen e metodologjive bashkékohore né hartimin e programeve t€ reja né pérputhje me
sfidat e vendit pér integrim ndérkombétar.

Objektiva té Implementimit 1€ Programeve t¢ Reja 1é Studimit.

e Analizén dhe verifikimin e mjediseve ekzistuese dhe nevojave t& reja pér implementimin e
programeve t€ reja.

o Investime né bazé materiale dhe laboratorike pér implementim t& metodologjive bashk&kohore t&
mésimdhénies.

o Identifikimin e burimeve njerézore qé do t& mbéshtesin mésimdhénien dhe kérkimin

Objektiva té Partneritetit Ndérkombétar
o  7batimin dhe aktivizimin e marrveshjeve t& lidhura me universitetet partnere brenda dhe jashté
vendit.
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Fokusimin tek partnerét strategjike dhe diversifikimin e lidhjeve.
Anétarésimin dhe aktivizimin n& shogata dhe organizma ndérkombétare pér promovimin e profilit
t& UV n& kuadér ndérkombétar.

Objektiva t& Kérkimit Shkencor

Rritjen e aktivitetit hulumtues né departament dhe né gendrat shkencore.

Rritjen e numrit t& botimeve t& punimeve krijuese e shkencore né revista ndérkombétare me
impakt.

Nxitjen dhe mbéshtetjen e shkrimit t& monografive dhe librave t& hartuar nga bashk&punimi i
stafit akademik sipas profileve.

Nxitjen dhe motivimin pér stafin kérkues né zgjidhjen e problemeve sociale dhe ekonomike té
rajonit.

Strukturimin mé t& miré t& informacionit mbi kérkimin shkencor dhe patentimin dhe regjistrimin e
propozimeve shkencore me impakt ekonomik apo social.

Departamenti i Ekonomiksit ka potenciale € cilat ndihmojné né pérmbushjen e vizionit té tij,
pérmes:

Angazhimit t& stafit pér t& konsoliduar departamentin gjithnjé e mé tepér, ¥ udh&hequr nga
vlerésimi i njohurive, kérkimi shkencor dhe procesi i t€ mésuarit gjaté gjithé jetés, né ndihmé t&
zhvillimit kulturor, pérfitimeve sociale dhe ekonomike gg ofrojné ato.

Angazhimit t& personelit akademik né shp&rndarjen e njohurive né shérbim t& nj& komuniteti mé
t& gjeré dhe krijimin e nj& mjedisi mé t& p&rshtatshdm pér komunikimin e njohurive dhe procesin e
t& mésuarit.

Krijimit t& nj& mjedisi né t& cilin zhvillimi akademik mund & kombinohet me mundési pér
zhvillim personal, duke krijuar njé mjedis t& p&rshtatsh&m pune.

Rekrutimit dhe rritjes profesionale t& studentéve né t& gjith€ nivelet e studimit, duke i pérfshiré ata
né proceset e kérkimit dhe projekteve t& perbashkéta.

Pérfshirjes s& metodave novatore né procesin ¢ mésimdhénies duke vlerésuar diversitetin dhe
mendimin e ndryshém.

Perkushtimit t& stafit akademik né drejtim t& pérmbushjes sé standardeve t€ etikés né
mésimdhénie dhe né kérkimin shkencor.

KREU IT
STRUKTURA ORGANIZATIVE E DEPARTAMENTIT

Neni 3
Organizimi i departamentit

Departamenti i Ekonomiksit &shté njési bazé e Fakultetit t8 Ekonomisé g& zhvillon veprimtari
mésimdhénése dhe kérkimore-shkencore né fushén e ekonomisé.

Pér mbarévajtien e veprimtarive mésimdhéngse dhe kérkimore-shkencore, Departamenti i
Ekonomiksit &shté i organizuar né njé grup mésimor me karakter mésimor-kérkimor, né grupin
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mésimor t& Shkencave Ekonomike, i cili kryen veprimtari akademike vetém brenda departamentit, né
funksion dhe né varési t& ti].

Departamenti i Ekonomiksit n& strukturén e tij ka personel akademik dhe personel ndihmés akademik.
Personeli akademik pérbéhet nga personel akademik i punésuar me kontraté, me kohézgjatje t&
pacaktuar ose t& caktuar, personel akademik i pun€suar me kontraté me koh& t& pjesshme, dhe
personel akademik t& ftuar.

N& kategoring e personelit ndihmé&s akademik t€ departamentit bén pjesé personeli ndihmés akademik
me karakter administrativ, né t& cilén bén pjesé sekretaria mésimore, e cila krijon, ruan, administron
dhe shérben dokumentacionin e procesit mésimor.

Pér mbarévajijen ¢ veprimtarive administrative pérgjigjen: Drejtuesi i Departamentit, Pérgjegjési i
Grupit Mgsimor, Sekretaria Mésimore, Komisionet Administrative ad-hoc, Koordinatori pér
Marrédhéniet me Studentét.

Neni 4
Drejtuesi i njésis€ bazé

Drejtuesi i Departamentit t& Ekonomiksit ( njésisé baz€) &shté autoriteti drejtues akademik i njésisé
dhe e pérfagéson até, i cili e ushtron két& detyré pér njé mandat katér vjecar. Zgjidhet me votim nga
asambleja e personelit akademik t& Departamentit t& Ekonomiksit sipas pércaktimeve né ligjin pér
arsimin ¢ lartg dhe né statutin e UV-s&.

Drejtuesi i Departamentit i ushtron funksionet e tij, né bazé t€ akteve ligjore dhe t& nenit 38 t& Statutit
t& UV-s& si dhe Nenin 25 t& Rregullores s& UV-sg, i cili né ushtrimin e veprimtarisé t& tij mbéshtetet
dhe pérfagéson mendimin ¢ personelit akademik.

Ve¢ funksioneve 1& tiera 1€ pércaktuara nga aktet normative né fugi, Drejtuesi i Departamentil

ushtron edhe kéto funksione:

a. Drejton dhe kontroilon veprimtaring e departamentit pér cishtjet akademike dhe protokollare.

b. Pérgjigjet pér zbatimin e akteve ligjore e nénligjore, t€ statutit dhe t& rregullores s& departamentit.

c. I pércjell dekanit propozimin e departamentit p&r programet ¢ reja t€ studimit.

d. 1 pércjell dekanit propozimin ¢ departamentit p&r kriteret ¢ pranimit dhe numrin e studentéve pér
secilin program studimi q& ofron departamenti.

e. I pércjell dekanit propozimin e departamentit pér kriteret ¢ rekrutimit pér personelin akademik dhe
ndihmésakademik qé& ka n€ shérbim.

f. 1 pércjell dekanit propozimin e departamentit p&r personel akademik t& ftuar &€ do t& kérkohet t&

punésohet me kontraté pér periudha t& shkurtra kohore.

I pércjell dekanit propozimin e departamentit p&r miratimin e dhénies sé& vitit akademik sabatik t&

kérkuar nga personeli akademik i departamentit, qé i pérket kategorisé “ Lektor” dhe * Profesor”

h. I propozon dekanit pér miratim pérgjegjésit e grupeve mésimore dhe kérkimore si dhe propozon
pas miratimit né departament krijimin, ndryshimin apo shkrirjen e grupeve mésimore e kérkimore,

1]
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strukturén e tyre dhe ndryshimet e saj né pérputhje me Statutin ¢ Universitetit “Ismail Qemali”
Vloré.

Pércakton ngarkesén mésimore pér personelin akademik t& departamentit, pasi ka marré
mendimin e anétaréve t& departamentit dhe ja pércjell dekanit pér miratim.

Krijon dhe drejton komisionin pérgjegjés pér procesin e pérzgjedhjes sé kanditatéve pér student
fitues dhe miraton listén e fituesve.

[ pércjell dekanit propozimin pér pérbérjen e konisioneve (& provimeve t& formimit , t& mbrojtjes
sé diplomave.

Pércakton pérfagésuesit e departamentit né komisionin ad hoc pér konkursin e rekrutimit t&
personelit akademik me kohé t& plot& dhe me kohé & pjesshme pér njésing baz& dhe ia pércjell pér
miratim dekanit.

. Pércakton pérfagésuesit e departamentit né komisionin ad hoc pér konkursin e rekrutimit t&

personelit ndihmésakademik, né shérbim t& departamentit dhe ia pércjell pér miratim dekanit.
Miraton paraprakisht kérkesén e personelit akademik me koh€ t& plot& , pér tu angazhuar me
kohé t& pjeshme né njé institucion tjetér & arsimit t€ larté.

Harton planin strategjik t& departamentit, pasi ka marré mendimin e anétaréve t& departamentit
dhe ia pércjell dekanit.

Drejtuesi i Departamentit, pérvec funksioneve té pércaktuara né Statutin e UV-sé, ushtron dhe kéto

detyra:

a. Drejton punén pér hartimin kurrikulave t& programeve studimit q¢ mbulon departamenti dhe ndjek
me korrekt€si zbatimin e tyre.

b. Ndjek e kontrollon aktivitetin shkencor né departament, né pérputhje me planifkimin vjetor dhe
mban dokumentacionin e aktivitetit shkencor e akademik t& anétaréve t& departamentit, pas
raportimeve né analizén vjetore té tij.

c. Harton orarin mésimor dhe bashkérendon shpémdarjen e ngarkesés mésimore n& ¢do formé &
mésimdhénies midis personelit akademik t& departamentit sipas rregulloreve e udh&zimeve
pérkatése t& MAS-it e Rektoratit dhe ia pércjell pér miratim dekanit.

d. I propozon dekanatit masat pér shkeljet e disiplin€s n€ pung, t& rregullave dhe standarteve
akademike nga pedagogét.

e. Organizon analizén vjetore t& pun&s mésimore shkencore, analiza periodike ose analiza t€ tjera pér
raste e aspekte t& veganta né department.

f.  Mbikqyr respektimin e programeve t& mésimdhénies, t& kérkimeve shkencore dhe t& veprimtarive
t& tjera, né kohén e n& ményrén e caktuar.

g. Mbikqyr dhe nénshkruan realizimin e ngarkesés mésimore (€ personelit akademik t&
departamentit.

h. Mbikqyr respektimin ¢ disiplinés n& pung, merr masat pérkatése pér rivendosjen e rregullit né

raste shkeljesh apo t& metash. Njofton dekanin dhe bén rekomandimet pérkatése pér ¢éshtje
organizative e disiplinore kur e gmon t€ arsyeshme.

Ka t& drejté n& ¢do kohg, para fillimit t& semestrit dhe gjaté semestrit, t& b&jé ¢do ndryshim né
orarin mésimor, 1€ riorganizojé apo zévendésojé personelin akademik dhe & rishp&rndajé
ngarkesén mésimore né rast se konstaton shkelje t& disiplinés n& pung, t& rregullave e standardeve
akademike, moszbatim t& urdhrave t& autoriteve drejtuese né lidhje me procesin e mésimdhénies,
abuzime apo performancé e dobgt, apo kur veté i konsideron t& nevojshme kéto ndryshime né
funksion t& menaxhimit mé t& miré dhe sigurimit t& standardeve & cilésisé dhe ia pércjellé dekanit
pér miratim.
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Neni 5
Grupi mésimor

Departamenti i Ekonomiksit &shté organizuar né njé grup mésimor me karakter mésimor-kérkimor,
konkretisht Grupi Mé&simor i Shkencave Ekonomike, duke plotésuar kushtin q& t& jet& i p&rbéré nga jo
mé pak se 5 anétarg personel akademik me kohé t& plotg, q€ kryen veprimatring ¢ tij né funksion t&
misionit dhe p&rmbushjes sé detyrave t& departamentit.

Grupi mésimor éshté organizuar sipas profilit 1¢ Shkencave Ekonomike, si mé poshté:

a.

Grupi mésimor i “Shkencave Ekonomike”, i cili pérbéhet nga stafi akademik g€ kualifikimin e
tyre né programin e studimit “Bachelor”, “Master”, “Doktoraturé”, “PhD”, e kané n€ fushén e
Shkencave Ekonomike dhe q& zhvillojn& kérkimet shkencore n& disiplinat q&€ b&jné€ pjesé né kéte
fushg.

Veprimtaria mésimore e grupit pércaktohel si mé poshié:

a.

b.

Grupet mésimore mbulojné veprimtaring mésimore t& nj& ose m& shumé disiplinave t€ ngjashme
dhe t& ndérvarura t& formimit t& pérgjithshém dhe atij profesional apo karakterizues.

Grupet mund t& kryejné edhe aktivitete e shérbime pér t&€ tretét, né funksion dhe né emér €
departamentit, duke vepruar sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Né grup shqyrtohen dhe b&hen propozime pér dokumentacionin themelor mésimor, si¢ jané
programet e l&ndéve, (leksione, seminare), programet e praktikave mésimore, programet e
praktikave profesionale, literatura e detyruar, literatura e sugjeruar pér konsultim etj.

Grupi mésimor propozon temat dhe udh&heqésit e diplomave dhe i paraget ato pér miratim né
mbledhjen e njésisé bazé. Pas miratimit ai ndjek zbatimin e tyre.

Mbi bazé& grupi hartohen pasqyrat e parashikimit dhe t& realizimit t& ngarkesave mésimore, si dhe
planeve kalendarg semestralé (syllabuset) dhe ndiget né vazhdimési ecuria dhe realizimi i tyre.
Parashikimi i grupit i paraqitet p&r shqyrtim dhe miratim drejtuesit t& njésisé baze.

P&r secilén 1Endé & mbulon grupi, caktohet pedagogu titullar i saj, i cili merr p&rsipér t& hartojé
programin ¢ saj mésimor dhe mé pas e paraqet até tek drejtuesi i njésisé baz€ pér diskutim dhe
miratim né& departament.

Sipas nevojave q& nxjerr koha, grupi i propozon drejtuesit t& njésisé baz& dhe ndryshimet
pérkatése n& mbulimin e 1&ndéve me pedagogg titullaré.

Grupi harton programet e kualifikimit t& ciklit t& tret& pér disiplinat q& mbulon, mé& tej ia d&rgon
ato pér miratim departamentit.

Personeli akademik i njé grupi mé&simor mund t€ plotésojé ngarkesén vjetore t€ punés me
veprimtari kérkimore né grupin e pérhershém/e pérkohshém me karakter kérkimor-shkencore ose
anasjelltas, sipas akteve nénligjore aktuale dhe t€ pritshme.

Neni 6
Pérgjegjési i grupit mésimor

Cdo grup mésimor ka pérgjegjésin ¢ tij t& zgjedhur nga kategoria e personelit akademik “Profesor”
dhe “Doktor”, prang& departamentit sipas kritereve dhe procedurave t€ propozuara nga vetg
departamentet dhe fakulteti pérkatés.
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Pérgjegjési i grupit mésimor nuk &shté autoritet drejtues. Ai kryen detyra akademike né funksion t&
drejtuesit t& njésisé bazé, duke vepruar gjithmoné sipas udhézimeve t€ tij.

Pergjegjési i grupit mésimor apo kérkimor-shkencor propozohet nga Drejtuesi i Njésisé Bazé dhe
emérohet nga Dekani. Pérzgjedhja e tij nga Drejtuesi i Departamentit b&het mbi bazé kriteresh,
referuar titullit, gradés, si dhe kontributit shkencor, akademik dhe pedagogjik t& personelit akademik.

Pérgfegiési i grupit mésimor, veg detyrave (¢ tiera 1é pércaktuara nga ligjii dhe aktet normative né

fugi, ka edhe kéto detyra pér ushtrimin e funksioneve (& tij:

a. Organizon hartimin e kurrikulave & disiplinave q& mbulon grupi dhe i paraget n€ departament pér
diskutim.

b. Mbikqyr respektimin e programeve t& mésimdhénies né koh&n dhe n€ ményrén e caktuar,
kérkimeve shkencore dhe veprimtarive té tjera.

c¢. Ndjek aktivitetin shkencor t& anétaréve t& grupit dhe pér problemet q& lindin informon autoritetet
drejtuese.

d. Raporton tek drejtuesi i departamentit pér realizimin e programit mésimor n& pérfundim € ¢do
semestri duke pasqyruar dhe mendimet e grupit mésimor.

e. Organizon analizén vjetore t& punés dhe depoziton né departament dokumentacionin e aktivitetit
shkencor t& secilit anétar.

f. Mbikqyr realizimin e ngarkes€s mésimore t€ grupit.

g. Evidenton, verifikon dhe kur &sht& rasti i propozon drejtuesit t& departamentit pér shkeljet e
disiplings n& puné nga anétarét e grupit.

h. Mbikqyr respektimin e disiplings n& pung, merr masat pérkatése pér rivendosjen e rregullit n€ rast
shkeljesh e t& metash. N& rastet e rénda ose kur e gmon njofton drejtuesin e departamentit dhe
dekanin me rekomandimet pérkat&se organizative e disiplinore.

i. Mbi bazén e detyrave t& mé&sipérme harton dokumentin e vlerésimit dhe disiplings pedagogjike,
akademike dhe shkencore t& anétaréve t& grupit q& drejton dhe ia paraqet até me shkrim, pér
miratim, drejtuesit t& departamentit, apo dekanit dhe rektorit nése kéta t& fundit e kérkojné njé gjé
t& tille.

Neni 7
Komisionet

Pér pérmbushjen ¢ detyrave administrative né funksion t& mbarévajtjes s& aktiviteteve mésimore dhe
kérkimore t& Departamentit t&8 Ekonomiksit, departamenti mund t& organizohet né komisione t&
posagme. Kéto mund t€ pérfshijné:

a. Komisioni i Strategjisé, i cili pércakton prioritetet afatgjata pér zhvillimin e departamentit dhe bén
rekomandimet pérkatése pér aspekte t& ndryshme t& zhvillimit t& departamentit.

b. Komisioni ad-hoc i pungsimit, i cili shqyrton dosjet e kandidatéve pér personel akademik t€
Departamentit t& Ekonomiksit mbi bazén e kritereve t& parapércaktuara dhe kryen renditjen e
kandidatéve.

¢. Komisioni i pranimit, i cili shqyrton dosjet ¢ kandidatéve pér programet e studimit “Master” mbi
bazén e kritereve t& parapércaktuara dhe kryen renditjen ¢ tyre.
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d. Komisioni i ekuivalentimit, i cili kryen njésimin e kurseve dhe programeve t€ studimit pér
studentét gé transferojné studimet e tyre né UV.

e. Komisionet e diplomimit, t& cilat ngrihen pér mbarévajtjen e procesit t& diplomimit.

8.1 Pér trajtimin e problematikave dhe ¢&shtjeve t& ndryshme, Departamenti i Ekonomiksit mund té&
organizohet né ¢do koh& né komisione & tjera t& posagme.

KREU II1
PERSONELI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV 1 DEPARTAMENTIT TE
EKONOMIKSIT

Neni 8
Personeli akademik me kohé t€ ploté

Personeli akademik me kohé t& ploté pérb&het nga personel akademik me kontraté me koh&zgjatje t&
pacaktuar dhe me kontraté€ me koh&zgjatje t& caktuar.

Personeli akademik me kohé té ploté me kontraté me kohézgjatje 1& pacaktuar kategorizohet né:

a. Profesoré (personel akademik g&é mban titullin “profesor”, “Profesor i Asociuar”). Kéta jang
titullard & léndéve apo moduleve dhe udhgheqés t& veprimtarisé kérkimore-shkencore.

b. Lektoré (personel akademik q& zotéron gradén shkencore “Doktor i Shkencave”, ka s€ paku tre
vite pérvojé mésimdhénése para ose pas fitimit t& gradés). Zhvillojné veprimtari mésimore dhe
kérkimore-shkencore.

Personeli akademik me kohé t& ploté me kontraté me koh&zgjatje t& caktuar kategorizohet né&, asistent-
lektord (personel akademik q& zotéron s€ paku diplomén “Master i Shkencave™). Zhvillojné
veprimtari mésimore-k&rkimore.

Neni 9
Personeli akademik me kohé t& pjesshme

Pér plotésimin ¢ nevojave € veta, Departamenti i Ekonomiksit mund t& punésojé personel akademik
me kohé t& pjesshme.

Kriteret dhe pikézimin pér pungsim t& personelit akademik me kohé t& pjesshme, ashtu sikurse pér
punésim t& personelit akademik me kohg t& ploté, i propozon departamenti dhe miratohen nga Rektori
i Universitetit. Procedurat e punésimit kryhen konform pércaktimeve t€ Reguliores s€ UV-sé.

Neni 10
Té drejtat dhe detyrat e personelit akademik

Té drejtat e personelit akademik:

a. T& shfrytézojé t€ gjitha mundgsité g&€ ofron departamenti, duke respektuar t& gjitha rregullat e
vendosura.

10
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T& kérkojé nga organet drejtuese t& departamentit, respektimin prej tyre t€ t€ gjitha t€ drejtave q&
burojné nga Kodi i Pungs dhe ligji pér arsimin ¢ larté.

Té kérkojé nga studentét njé frymé etiko-morale t& tillg, q& t& jet€ n& pajtim me legjislacionin né&
fuqi.

Personeli akademik ka pér detyré:

a.
b.
c.

e

T& hartojé n& kohén e duhur, programin mésimor t& lEndés né pérputhje me planin kalendar.

T& shfrytézojé me efektivitet orén e mésimit.

Té ndjeké sistematikisht zhvillimin dhe arritjet e shkencés pérkatése né plan kombétar ¢ bot&ror
dhe ta reflektoj€ at€ n& procesin mésimor.

T& hartojé né kohén e duhur tezat e provimit, t& cilat ¢do vit duhet & jen& t& riformuluara ¢ t&
pérditésuara né respektim t& rregullores s& universitetit.

Té zbatojé udhézimet & dalin si domosdoshméri gjaté realizimit t& programit mésimor.

T& respektojé gjaté gjithé veprimtarisé s& tij parimet e etikés qytetare, Kodin e Etikés t&€ UV-s&
duke shfaqur njé figuré t& pajtueshme me veprimtaring q& zhvillohet né& universitet.

T& respektojé me pérgjegjési orarin dhe disiplinén né€ puné.

Té ruajé sekretin profesional, t& mos japé t& dhéna lidhur me detyrén g& kryen pa gené i autorizuar
nga autoriteti drejtues dhe baza ligjore ne fuqi.

Neni 11
Pérgjegjési té tjera té personelit akademik

Pérgjegjésiteé e pedagogut pérfshijné ndér té tjera, por pa qené 1€ kufizuara, dhe pérgjegjési si mé
poshté:

a.

b.

e

Pedagogu duhet t'i zhvillojé orét e mésimit dhe provimet n& orén dhe vendin ¢ pércaktuar
zyrtarisht.

Cdo pedagog duhet (& jeté né dispozicion né zyrén ¢ vet n& konsultim me studentét ¢do javé dhe
duhet t'i b&jé t&€ njohura kéto oré.

Pedagogu duhet t& bgjé t& njohur né fillim t€ ¢do kursi objektivat dhe natyrén e kursit, datat e
ngjarjeve t& réndésishme (p.sh. testime, detyra kursi), ményra dhe sisterne t€ vler€simit,
frekuentimi i oréve t& mésimit, provime, detyra dhe aktivizim né klasé.
Pedagogu duhet t& sigurohet q& pérmbajtja ¢ kursit q& ai jep t& jet€ n& p&rputhje me pershkrimin e
kursit n& katalogun e universitetit.

Pedagogu duhet t& respektojé rregulloren e Universitetit n& lidhje me & drejtat e studentéve.
Pedagogu duhet t& jeté prezent gjaté takimeve t& organizuara prej autoriteteteve drejtuese né lidhje
me ankesat e studentéve.

Pedagogét duhet t& mos pérdorin auditorin me studenté pér veprimtari q€ nuk lidhen me
mé&simdhénien dhe t& mos pércjellin mesazhe personale pér kolegét dhe autoritetet drejtuese.

Neni 12
Personeli ndihmés-akademik.

N& kategoring e personelit ndihmés-akademik t& departamentit bén pjes€ personcli ndihmés-
akademik me karakter administrativ.

11
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Pérveg sa pércaktohen né Kodin e Punés dhe n& kontratat kolektive ose individuale t€ punés, personeli
administrativ ka edhe kéto t& drejta dhe detyrime.

Té drejtat:

a.

Té shfryt#zojé t& gjitha mundésité q& ofron institucioni, duke respektuar t& gjitha rregullat e
vendosura;

b. T& kérkojé & respektohen dhe t& zbatohen t& gjitha detyrimet q& shtrohen gjaté realizimit t&
detyrés sé ngarkuar;

c. Té& kérkojé nga autoritetet dhe organet drejtuese t& departamentit, respektimin prej tyre & t€ gjitha
té drejtave q& burojné nga Kodi i Punés dhe ligji pér arsimin e lartg;

d. Té& kérkoj& nga kolegst dhe studentdt njé frymé& etiko morale t& tillg, q& t& jet€ né pajtim me
legjislacionin né fuqi;

Detyrat:

a. T& respektojé gjaté gjithé veprimtarisé sé tij parimet ¢ etikds qytetare, Kodin e Etikés t& UV duke
shfaqur nj& figuré t& pajtueshme me veprimtaring q& zhvillohet n€ universitet;

b. Té& kryejé me pérgjegjési detyrén e ngarkuar duke véné n& shérbim aftésité profesionale dhe
intelektuale;

c. Térespektojé me pérgjegjési disiplinén né puné.

d. T& ruaj& bazén materiale q& ka n& ngarkim;

e. TE ruaje sekretin profesional, t& mos japé t& dhéna lidhur me detyrén q& kryen pa gené 1 autorizuar
nga autoriteti drejtues pérkatés;

f. Té zbatojé udh&zimet g& dalin si domosdoshméri gjaté realizimit t&€ detyrés s& ngarkuar;

g. Pérveg detyrave kryesore t& pércaktuara n& rregulloret pérkatése, t€ realizojé edhe detyra t€ tjera
rastésore né zbatim t€ akteve ligjore e nénligjore né fuqi apo urdhrave t& titullarit drejtues
pérkatés;

h. Té zbatojé ¢do urdhér t& posagém té autoritetit drejtues pérkatés, pér situata t& veganta, emergjente

apo ngjarje t& réndésishme né institucion.

Neni 13
Sekretaria e departamentit

Sekretaria Mésimore e Departamentit kryen funksionet e sekretari-arkivit dhe administron
dokumentacionin e procesit mésimor parashikuar n& nenin 101 t& ligjit 80/2105, si dhe
dokumentacionin administrativ t& departamentit si m& poshté:

a.
b.

Regjistrin Themeltar t& Studentéve.

Regjistrin e Arritjeve Akademike si dhe gjithé dokumentacionin e vlerésimit t& studentit (tez€
provimi, testim me shkrim, procesverbal provimi etj.).

Planin mésimor né origjinal t& programeve t& studimit q& zhvillon departamenti, me anén e t& cilit
verifikohet kryerja e procedurave vlerésuese nga personeli akademik dhe shlyerja ¢ detyrimeve
akademike (veprimtarité formuese) nga ana ¢ studentgve, n& fund t& ¢do semestri ¢ viti akademik,
sipas orareve t& provimeve t& publikuara nga Departamenti e Fakulteti

Kurrikulén e ¢do programi studimi q& ofron njésia bazé (planet mé&simore origjinale, rregulloren ¢
studimeve, programet e lEndéve, syllabuset, suplementet e diplomave, et].)

Procesverbalet ¢ mbledhjeve si dhe vendimet, urdhrat, udhézimet e Drejtuesit € Departamentit ¢
t& komisioneve t& krijuara mbi bazé departamenti.

12
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f. Dokumentacionin tjetér t& mundsh&m pér krijimin, regjistrimin, ruajtjen, sh&rbimin, dorézimin, ¢
dokumenteve né& Universitetin “Ismail Qemali™, Vloré.

g. Sekretaret mésimore mbajné edhe detyrén e sekretares s&€ departamentit dhe ndér t& tjera kané& pér
detyré t&€ informojné me shkrim pér ¢do ¢&shtje apo problem, sa heré g& iu kérkohet me nje urdhér
me shkrim ose me gojé, nga autoritet drejtuese t€ ¢do niveli.

KREU IV
ORGANIZIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Neni 14
Programet e studimit

Departamenti i Ekonomiksit ofron programe studimi t& Ciklit t& Paré Bachelor dhe t€ Ciklit t& dyté
Master Profesional dhe Master i Shkencave si mé poshté:

Diploma e ciklit t& paré t&€ studimeve bachelor me kohé té ploté
*» Bachelor né “Ekonomiks”

Diploma e ciklit t¢ dyté té studimeve, master profesional me kohé té ploté
+* Master Profesional né “Ekonomiks né Sipé€rmarrje”

Diploma e ciklit té dyté té€ studimeve, master i shkencave me kohé t& ploté

+*+ Master i Shkencave né& “Ekonomiks”

Programi i ciklit t& par& “Bachelor né Ekonomiks”&shté organizuar né tri vite akademike (6 semestra)
dhe né pérfundim t& tyre studentét grumbuliojné 180 ECTS dhe kohé&zgjatja normale e tyre &shté 3
vite akademike. N& pérfundim t& tyre i&shohet diplomé universitare: “Bachelor” né “Ekonomiks”.

Programi i ciklit t& dyt& “Master Profesional” i pajis studentét me njohuri t& thelluara, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér formim profesional n& njé fush& brenda njé specialiteti t& caktuar.
Realizohen me 60 kredite dhe kohézgjatja normale e tyre &shtg 1 vit akademik. N& pérfundim & tyre
l&shohet diplomé universitare “Master Profesional” né “Ekonomiks n&€ Sipérmarrje”.

Programet ¢ studimeve té& ciklit t& dytg&, “Master i Shkencave™ i pajis student&t me njohuri & thelluara,
teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér ké&kim shkencor n& nj& fush& brenda nj& specialiteti.
Realizohen me 120 kredite, dhe kohé&zgjatja normale e tyre &shté 2 vite akademike. N& pérfundim t&
programeve t& studimeve t& ciklit t& dyt& l&shohet diplomé universitare “Master i Shkencave™ n&
“Ekonomiks™.

Neni 15
Kohézgjatja e studimeve
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Kohézgjatja maksimale ¢ studimeve né njé program studimi nuk mund té jet€ mé& shumé se dyfishi i
koh&zgjaties normale té studimeve gé& parashikon programi, pa marré né konsideraté periudhén e
kohé&s kur studenti i ka pezulluar studimet.

N& rastin e pezullimit t& studimeve studenti, né momentin e ripranimit, i nénshtrohet programit t&
ofruar nga departamenti, ng até vit akademik.

Studenti, q& nuk arrin t& pérfundojé studimet brenda koh&zgjatjes maksimale t& programit, ka t& drejté
t& aplikojé pér té rifilluar studimet, né t& njé&jtin program studimi ose n& njé program tjetdr. Ai u
nénshtrohet kritereve dhe procedurave t& shpallura pér regjistrimin n& programin e studimit t&
institucionit prités.

Kreditet ¢ grumbulluara nga studenti gjat€ periudh&s s&€ méparshme t& studimit, mund t€ transferohen,
me vendim t& departamentit sipas kritereve t& pércaktuara né Rregulloren e Universitetit.

Neni 16
Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies

Mésimdhénia né Departamentin e Ekonomiksit &shté e organizuar n& dy pjesé, pjesén teorike dhe
pjesén praktike, t& cilat ecin né marrédhénie komplementare me njéra-tjetrén. Synimi &shté qg

studenti jo vetdm t& marré njohuri t& mira teorike dhe praktike, por, mbi t& gjitha, t& formohet nga
piképamja shkencore dhe profesionale né ciklin e parg t& studimeve, n€ ményré gé té jeté né gjendje t&
ndjek& studimet ng& nivele &8 métejshme (cikli i dyt& — “Master Profesional” dhe “Master i

Shkencave”, cikli i treté - studime t& doktoratés) n& disiplina t& nj&jta ose (& péraférta.
Formimi karakterizohet nga forma té ndryshme studimi, si m&sim n& auditor dhe studim individual.

Format e mésimdhénies pérfshijné:

a. Leksioni pérpara nj& auditori: Lektori shpjegon pérpara nj¢ auditori studentésh temat e reja né
forma t& ndryshme: 1) n& form& ligj€rimi, 2) duke p&rdorur formatin pyetje-pérgjigje gjaté gjithé
kohés ose duke e kombinuar me ligjérimin, 3) duke b&ré nj& prezantim n& Power Point, 4) ose
duke kombinuar dy ose disa nga format e mésip&rme. Studenti merr pjesé n& leksion, mban
shé&nime, drejton pyetje rreth ¢céshtjeve t&€ ndryshme.

b. Seminari: Kétu pérdoren forma mé € larmishme t& mésimdhénies, né varési edhe natyrés sg
kursit. N& to shtjellohen ¢éshtje dhe koncepte t& trajtuara gjaté leksionit pérmes ushtrimeve,
detyrave, pyetjeve t& drejtuara auditorit etj.

c. Praktika mésimore/profesionale: zhvitlohet né kurset e ciklit t& parg dhe t& dyté t& studimit dhe
nénkupton praning e studentgve prané institucioneve publike apo private, pér t& véng né zbatim
njohurité e marra né programin e studimit. Gjaté praktikés ata ndigen nga njé tutor/lektor, i cili
vler&son ecuring e tyre né kété proces.

Studimi individual lidhet me angazhimin individual t& studentit p&r 1€ p&rballuar k&rkesat didaktike t&
kursit t& studimit, t& cilat synojné jo thjesht kontrollin e dijes, por, mbi t& gjitha, zhvillimin e aft&sive,
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formimin shkencor t¢ studentit dhe rritjen e pavarésis€ s&¢ mendimit dhe gjykimit pér ¢éshtje t&
ndryshme. Disa nga format mé t& zakonshme t& studimit individual jan€ studimi pé&r pérgatitje
seminari apo provimi, punime relacionesh, detyrash apo projektesh kérkimore, ese, prezantime,
pérgatitje e tezés s€ diplomés et].

Pérveg formave té zakonshme té studimit, studentét p&rfshihen edhe n€ aktivitete t& tjera didaktike
apo kérkimore, me géllim q& t€ pérballen me njohuri dhe pérvoja mé profesionale. K&to pérfshijné
leksione me lektorg t& ftuar, vendas apo t&€ huaj, me kontribut n& fushén e tyre t& studimit, workshop-
e, seminare e konferenca shkencore.

Neni 17
Kontrolli i dijeve

Kontrolli i dijes realizohet n& forma t& larmishme, me goj& ose me shkrim apo t€ kombinuara, gjaté
gjith& semestrit.

Ké&to forma paracaktohen né syllabusin e kursit nga titullari i tij. Ato mund t& pérfshijné provime t&
pjesshme, si dhe njé provim final. Tezat e provimit, n& t& gjitha rastet e kontrollit, hartohen nga
titullari i l&nd&s. Kompromentimi i tez&s &sht€ pérgjegjési e drejtpérdrejté e pedagogut. Pérveg
provimeve, pé€rdoren edhe forma t€ tjera, si detyra kursesh, prezantime, ese, projekte kérkimore etj.
Secila formé kontrolli, ¢ pércaktuar né& syllabus nga titullari i kursit, z& njé pérqindje t& caktuar né
vler&simin pérfundimtar t& studentit, i cili &sht& produkt i shumés s€ vlerésimeve t€ marra né secilén
formé t& kontrollit. Konvertimi i pikéve t& fituara nga vlerésimet e marra né€ noté, pércaktohen né
syllabus.

Shkalla e pérvetésimit t€ programit mésimor vlerésohet me sistemin prej dhjeté notash, I, ..., 10.
Notat nga pesé ¢ larté jang kaluese. N& format e kontrollit me shkrim (provime, detyra/projekte kursi)
pérdoret sistemi i vler&simit me pik&, rezuitati i t€ cilit, detyrimisht, konvertohet né noté. Ng&
vlerésimin final t& 1&€ndés, pedagogu pérkatés pércakton edhe peshén e vlerésimit t€ punés s& pavarur
t& studentit (detyrave/projekteve t& kursit). Normat e konvertimit né noté t€ pikéve t& grumbulluara
pércaktohen nga pedagogu pérkatés n& ¢do syllabus. Konvertimi i pik&ve n& notg &shté:

Minimumi i pérgindjes s& pik&ve t& grumbulluara pér marrjen e njé vler€simi pozitiv {me not& 5)
&shté 40% e pik&ve ose 40 piké.

Maksimumi i pérqindjes s& pik&ve t& grumbulluara pér marrjen e nj€ vierésimi maksimal (me noté 10)
gshté& 100% e pikéve ose 100 piké.

40-49 pik& konvertohen né notén 5 (pese)

50-59 piké konvertohen n& notén 6 (gjasht)

60-69 piké konvertohen né& notén 7 (shtat&)

70-79 piké& konvertohen né& notén § (tet&)

80-89 piké konvertohen né notén 9 (n&nt&)

90-100 piké konvertohen né notén 10 (dhjet&)

Neni 18
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Frekuentimi dhe detyrimet né provim

Frekuentimi i oréve mé&simore &shtg i detyrueshém deri né masén 75%.

Numri i mungesave t& lejuara peérliogaritet pér gjithé semestrin pérkundrejt numrit total t&€ oréve pér
gjithé kursin dhe jo né bazg t& oréve gé i takojné provimeve t€ pjesshme.

Cdo pedagog pajiset me regjistrin pérkatés i cili pérmban informacion mbi veprimtaringé e
mésimdhénies dhe frekuentimit. Pedagogu pérgjigjet drejtpérdrejt pér saktésin€ e informacionit mbi
frekuentimin.

Nése studenti mungon gjaté zhvillimit t& kursit dhe tejkalon numrin total t&€ mungesave t€ lejuara pér
gjithé semestrin { jo mé pak se 75 % frekuentim), atéheré studenti skualifikohet pér shkak t&
mungesave, nuk futet n& provimin e radh&s, né procesverbalin e vlerésimit shénohet mungesé (m) dhe
pérsérit kursin n& semestrin ¢ ardhshém kur kursi ofrohet. Sh&nimi mungesé (m) do t& pasqyrohet né
procesverbalet pérfundimtare nése studenti ka plotésuar mungesat totale.

Nése studenti ka frekuentuar kursin por nuk paragitet n€ provimin e radhés, né procesverbalin e
vlerésimit shénohet "Nuk u paraqit". Nése studenti nuk ka detyrime frekuentimi, por nuk é&sht&
paraqitur né asnjé prej provimeve t& pjesshme duke pérfshiré dhe provimin final, n€ procesverbalin
pérfundimtar t& viergsimit do t& bghet shénimi "NP" (Nuk u paraqit), n& t& kundért do t& b&het
vler&simi me notén pérkatése.

Studentét e t& gjithé cikleve nuk kané detyrimin t& regjistrohen n€ kéto 1énd& pér t&€ ndjekur kursin si
pérsérités, por kan& t&€ drejtén t€ shlyejn& [&ndén vet€ém me provim, sipas pé€rcaktimeve né kété
rregullore.

Sekretarité mésimore pérgjigjen pér administrimin e informacionit mbi frekuentimin e studentéve.

Neni 19
Diplomimi i studentéve

Né pérfundim t& programit t& ciklit t& paré t& studimit, studenti pasi ka shlyer t& gjitha detyrimet dhe
ka marré 180 ECTS, gézon t& drejtén e diplomimit dhe pajisjen me diplomé&.

N& pérfundim t& programit t€ ciklit t& dyté & studimeve, Master Profesional dhe Master i Shkencave,
studenti pasi ka shlyer t& gjitha detyrimet dhe ka marré 60 ECTS dhe 120 ECTS, gézon t& drejtén e
diplomimit dhe pajisen me diplomé.

Diplomimi i studentéve né programin e ciklit t& paré t& studimit Bachelor dhe n& programin e ciklit t&
dyté & studimit Masterit Profesional, bghet né dy ményra, me temé& diplome ose me provim
pérfundimtar formimi, n& varési t&€ mesatares g€ ka studenti.
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Diplomimi i studentéve n& programin e ciklit t& dyté Master i Shkencave, b&het vetém me temé
diplome

(Cdo pedagog mund t&€ udh&heqé deri né pesé tema diplomash né njé vit akademik, duke garantuar njé
shpérndarje t& barabarté t& udhéhegjeve midis stafit akademik t& grupeve mé&simore. NE rast t& njg
numri mé t€ madh studentésh pé&r diplomim me punim diplome, studentét do t& shp&rndahen né
udhéheqje né ményré t& barabarté midis stafit akademik, duke patur né konsideraté nj€ harmonizim t&
gradave dhe titujve t& stafit akademik me ciklin e studimeve ku do diplomohen studentét.

KREU V
STUDENTET

Neni 20
Statusi i studentit

Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij né nj& prej programeve t€ ofruara, né rastin ton& nga
Departamenti i Ekonomiksit dhe vazhdon deri n& momentin né t& cilén merr diplomén pérkatése ose
me pérjashtimin e personit nga universiteti.

Neni 21
Te drejtat dhe detyrimet e studentéve

T€ drejtat dhe detyrimet e student&ve jang€ t€ pércaktuara né Ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté
né€ Republikén e Shqipérisé", dhe né€ nenin 73 t& Statutit t& UV-sé.

Studentét kané kéto 1€ drejra:

a. Té& ndjeké leksione, seminare dhe t& gjitha veprimtarité e tjera mésimore, t& organizuara ng
pérputhje me statusin e tij.

b. T& jen& t&€ mbrojtur nga cdo lloj diskriminimi ose nga ndonjé kriter i papérshtatshém i vier&simit
akademik.

c. T& kené né dispozicion t& gjithé informacionin e nevojsh&ém pér t& gjitha cé&shtjet akademike dhe
veprimtarin€ e universitetit.

d. Té& pérdoré pajisjet, bazén materiale dhe laboratorike t& universitetit sipas rregullave pérkatése, pér
t& realizuar programin mésimor dhe punén e programuar ng aktivitetin e tij shkencor, bibliotekén
dhe mjediset sportive e kulturore t& universitetit.

e. Té zgjedhé dhe t& zgjidhet n€ organet drejtuese, si né Senatin Akademik, n& Késhillin e
Administrimit, n& Késhillat e Fakulteteve ku jang& t& regjistruar, né pé&rputhje me Ligjin pér
Arsimin e Larté dhe Statutin e Universitetit.

f. Tg& organizohet né shoqata t& ndryshme jopolitike n€ pérputhje me aktet ligjore e nénligjore
pérkatése.

g. T& pérfitoj€ bursé studimi brenda ose jasht€ shtetit kur ploté€son kushtet e pércaktuara me vendim
t& K&shillit t& Ministrave, Senatit e n& marréveshjet ndérshtetérore ose ndéruniversitare.

h. Té pérfitojé shpérblime t& vecanta q& akordohen nga Universiteti "Ismail Qemali" Vlor& sipas
ligjit dhe kritereve t& caktuara nga Senati Akademik.

i. T& shpreh& opinionin e tij pér cilésin€ e mésimdhénies dhe punén e personelit akademik t&€
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universitetit

j- Té ankohet pér shkelje t& rregullave dhe standarteve akademike nga ana e pedagoggve, t&
mosrealizimit t& procesit t& mé&simdhénies, t&€ rregullave t€ zhvillimit t& provimit dhe pér
vlerésimin e tij t& pamerituar.

k. Té& ankohet pér shkelje t€ etikés akademike, t& konfliktit t€ interesit dhe t& ¢do rasti tjetér q& cénon
integritetin ¢ studentit.

Studentét kané kéto detyrime:

a. T& njoh& me hollési statutin, rregulioren e universitetit dhe cdo rregullore tjetér e detyrimet qé
lindin pér t& dhe t& jeté i vetédijshém pér zbatimin e tyre; né t€ kundért, universiteti nuk mban
pérgjegjési pér pasojat q& mund t&€ rrjedhin nga mosnjohja e tyre.

b. Té& njohin t& gjitha kérkesat e p&rgjithshme t& universitetit, si dhe kérkesat specifike t& programit
né fushén q& ata kan€ zgjedhur. Studentét jang pérgjegjés pér t’iu pérgjigjur t& gjitha kérkesave
dhe rreguiloreve pérkatése né bazé t& diplomave g€ ata synojng.

c. Té& zbatojé t& gjitha rregullat g€ rrjedhin nga Statuti i Universitetit “Ismail Qemali” t& Vlorés, nga
kjo rregullore dhe nga cdo akt tjetér ligjor e nénligjor pér arsimin e lartg.

d. Te&respektojé Kodin e Etikes s& univeristetit.

e. T& shlyejé detyrimet e pércaktuara n& programin e studimit si dhe ¢do detyrim tjetér financiar dhe
material ndaj universitetit.

f.  Tg shlyej& t€ gjitha detyrimet financiare t& parashikuara né ligj.

T€é mbaj€ pérgjegjési pér shkeljet e rregullave t€ universitetit nga ana e tij; démet materiale gg ai

mund t& ket& bérg, duhet ti’i zhdémtoj& né€ masén e pérllogaritur.

a3

Neni 22
Masat disiplinore pér studentét

Shkelje e rregullave t& universitetit konsiderohen t€ gjitha veprimet e kryera nga ana e studentit qé&
cénojné personalitetin e personelit akademik, t&€ ¢do punonjési tjetér t& universitetit dhe cdo studenti,
normat etiko-morale t& shoqéris€ si kopjimi n&€ provime, falsifikimi i dokumentave t& ndryshme,
fyerjet, sharjet, aktet e rrugacérisé, t& vjedhjes etj, kur k&to veprime nuk bartin elementé t€ veprés
penale.

Ndaj studentit gé kryen kéto veprime, merren kéto masa disiplinore:

vérejtie me shkrim.

paralajmérim pér pezuilim ose p&rjashtim nga universiteti.

pezullimin nga universiteti pér nj& semestér ose njé vit.

pérjashtim nga Universiteti "Ismail Qemali" Vloré.

pérjashtim pérgjithmoné nga Universiteti "Ismail Qemali" Viorg.

R R S

Vendimin p&r "Vérejtje me shkrim", "Paralajmé&rim pé&r pezullim ose pérjashtim nga universiteti" dhe
"Pezullim nga universiteti pér nj& semestér ose njé vit" e merr dekanati pérkatés. N& raste t& vecanta
t€ parashikuara né& Kodin e Etikés k&to vendime mund t& merren nga Rektorati.

Vendimin pé&r "Pérjashtimin nga Universiteti "Ismail Qemali" Vlorg" (heqje vetém e s& drejtés s&
studimit t& filluar) dhe "P&rjashtimin p&rgjithmoné& nga Universiteti "Ismail Qemali" Vlorg (duke mos
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i lejuar t& fitoj& t& drejté studimi t& mépasshme) e merr Rektorati i Universitetit "Ismail Qemali" Vioré
mbi bazén e propozimit t& dekanatit pérkatés.

Studenti konsiderohet i rehabilituar, nése nuk bén shkelje tjetér me kalimin e tre muajve pér vérejtjen,
brenda 6-muajve pér paralajmérimin dhe nj& viti pér pezullimin.

Neni 23
Koordinatori pér marrédhéniet me studentin

Koordinatori pér marrédh&niet me studentin &sht€ anétar i stafit akademik t€ Departamentit t&
Ekonomiksit, i eméruar nga Drejuesi i Departamentit t& Ekonomiksit, pér t& koordinuar marrédhgniet
e Departamentit me studentét.

s Ai ushtron njékohgsisht dhe funksionet dhe detyrat e koordinatorit t& programit akademik.

e Aij udhézon e késhillon procesin akademik t& studentéve, u pérgjigjet nevojave pér t€ ndjekur
procedura t& ndryshme akademike e administrative né respekt t& t& drejtave dhe pérgjegjésive té
organeve administrative pérkatése t& UV, sipas pércaktimeve t&€ béra né aktet ligjore dhe
nénligjore.

o Koordinatori kryen informimin e studentéve t& vitit t& parg, cikli i paré i studimeve, né momentin
e fitimit t& statusit student s& bashku me drejtuesin ¢ departamentit dhe pérgjegjésit e grupeve.

o Ai késhillon studentét pér problematika t& ndryshme dhe raporton problematika t€ tyre né
departament.

¢ Koordinatori kryen promovimin e programeve t& studimit t& ofruara nga njésia baz&. Informon,
orienton dhe késhillon student&t p&r veprimtaringé mésimore kérkimore dhe shkencore dhe
aktivitetet e tjera.

Koordinatori ofron késhillim pé&r zhvillimin e karrierés n& njésing bazg.

e Ai késhillon student&t pér problematikat e ndryshme dhe raporton problematikat e tyre né&
departament

o Koordinatorit & programit t& studimit &shté pérgjegjés pér ecuring dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale n& pérputhje me objektivat e tij.

o Koordinatori i programit informon vazhdimisht titullarin e njésisé pérkatése.

KREU VI
KOMUNIKIMI DHE ETIKA

Neni 24
Format ¢ komunikimit

Personeli akademik apo administrativ duhet t& mbajé kontakt t& vijueshém, t&€ pérditshém me
Drejtuesin e Departamentit dhe Pérgjegjésin e Grupit pér & gjithé problematikén e lidhur me
disiplinén n& puné apo ¢Eshtje me karakter akademik e teknik. N& mungesé t& Drejtuesit t&
Departamentit, komunikimi béhet me Pérgjegjésin e Grupit dhe Sekretaren e Departamentit.

Informacioni né shérbim t& punéve t& departamentit komunikohet né formé shkresore dhe elektronike.
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Njoftimet béhen né formé elektronike dhe, né raste urgjente, edhe né rrugé telefonike.

Neni 25
Organizimi i mbledhjeve

Departamenti duhet t& mblidhet né intervale t€ rregullta, sic mund t&€ vendoset nga veté departamenti,
ose me kérkesé (8 veganté té€ drejtuesit.

Njoftimi pér mbledhje mund t& béhet t& paktén njé dit& para, né rastin e mbledhjeve urgjente njoftimi
mund t& b&het dhe brénda dités.

Céshtjet pér shqyrtim duhet t& njofiohen té paktén njg dité pérpara ¢do mbledhjeje nga drejtuesi, ose
dhe brénda dit&s né rastin ¢ mbledhjeve urgjente.

Pér trajtimin e problematikave t& ngushta mé&simore dhe k&rkimore organizohen mbledhje t& grupeve
mésimore kérkimore, me tematike t& paracaktuar, t& njoftuar paraprakisht nga pérgjegjési i grupit, pér
t& cilén vihet né dijeni drejtuesi i departamentit.

Komisionet e posagme mblidhen sipas rasteve pér shqyrtim.

Procesverbalet e mbledhjeve hartohen dhe ruhen nga sekretaria mésimore.

Neni 26
Rregullat e sjelljes akademike

I gjithé personeli akademik duhet t& praktikojé dhe t&€ ruajé standartet e integritetit akademik dhe
ndershmérisg. Integritet akademik do t& thot€ t& paraqesgsh vetveten dhe punén t€nde me ndershméri.

ME poshté jané disa shembuj pandershmérie akademike:

a. Mashtrim né provime. Kétu pérfshihen: t€ pérdorésh materiale si libra dhe/ose shénime atéheré
kur njé& gj& e till€ nuk &shté e autorizuar nga pedagogu, t& kopjosh nga testimi apo detyra ¢ dikujt
tjetér, t&€ ndihmosh diké tjetér t& kopjoj& punén, t& z&vendésosh punén e dikujt tjetér me punén
ténde, t& vjedh&sh kopje t& provimeve, ose t& tjera forma shkeljesh ng sjelljeje gjaté provimeve.

b. Plagjiaturé e punés sé té tjeréve. Plagjiaturé do t& thoté € p&rdorésh punén ose ideté e dikujt
tjetér duke i konsideruar ato t& veta.

c. Falsifikimi i dokumentave apo paraqitja dizinformuese e kredencialeve t& njé personi &shté
shkelje.

Pedagogét duhet (¢ respektojné standartet e méposhime né kontekstin e sjelljes akademike:
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T& informojné dhe t& udhézojné studentét mbi progedurat dhe standartet e punés kérkimore, si dhe
mbi dokumentacionin e k&rkuar pér t& kryer detyra n& njé kurs t& caktuar apo né kontekstin e njé
disipline t& caktuar.

T& ndérmarrin hapa konkret& pér t& dalluar dhe parandaluar mashtrimin.

T& raportojné sjelljen akademike t& dyshuar si jo t& ndershme tek dekani pér t'u konsideruar mg tej
nga nga Késhilli i Etikés.

Té paragesin evidencé t& plagjiaturés, t&¢ mashtrimit n& provime apo raporte laboratori, (€
fallsifikimeve t&8 dokumentave apo t&€ tjera forma sjelljeje t&€ pandershme akademike prane
Késhillit t& Etikes.

Studentét duhet 1€ respektojné standardet e méposhtime né kontekstin e sjelljes akademike:

Té jeng né dijeni t& praktikave dhe standardeve t& shkollimit t& ndersh&ém.

Té ndjekin udh&zimet e pedagogéve né lidhje me provimet dhe detyrat né ményrg q& (€ evitojng
njé paraqitje t€ kege t&€ punés.

Té jeng t& sigurt q& rregulla t& veganta né lidhje me dokumentimin e detyrave t& kursit, t&
procedurave t& provimit, t& p&rdorimit t& informacioneve e programeve kompjuterike, etj., jané
kuptuar qarté.

Té evitojné aparencén ¢ mashtrimit (t& 1€nit pérshtypje sikur po mashtrojng). Nése studentét jang
té bindur qé praktikat ¢ pérdorura nga pedagogu jané t€ favorshime ndaj mashtrimit, ata mund t'ia
pércjellin k&t mesazh drejtuesit t€ departamentit, dekanit ose t'i drejtohen me ankest t&
drejtépérdrejté rektorit. Raste té tilla do t& gjykohen dhe vlerésohen sipas rregulloreve né fugi.

Neni 27
Norma té etikés gjaté komunikimit personel —-student

Gjaté veprimtaring s& mésimdhénies shpesh vihen re problematika rreth koordinimit t& punés s&
stafit me student&t.
Pér k&t qéllim, kjo rregullore sugjeron t€ ndigen disa udhézime praktike t& miratuara si mé

poshté:

a. Studenti &shté i detyruar t& zbatojé e respektojé Kodin e Etikés t& miratuar n€ UV.

b. Kontakti i pedagogut me studentin pér aspekte t& mésimdhénies apo k&rkimit shkencor do t& béhet
vetém né& ambientet e auditoreve dhe n& asnjé rast jashtg tij.

c. Komunikimi me studentin mund t& b&het né rrugé elektronike n& adresén e pedagogut ¢ cila &shté

9

rregjistruar mé paré né departament.

Justifikimet nga ana e studentéve tek pedagogu pér mungesat n& mésim gjaté vitit pranohen
vetém pas dorézimit t& raporteve mjekésore t& marré nga komisione t& posacém.

NE rast t& vonesave t& pedagogut né auditor, studenti duhet t& presé 15 minuta dhe nése pedagogu
nuk ka njoftuar paraprakisht ai mund t& largohet.

N& auditor si dhe gjaté provimit nuk lejohet pérdorimi i mjeteve t& komunikimit.

Ng ditén e provimit studenti respekton me pérpikméri datén, vendin e provimit, si dhe siguron
mjetet e nevojshme pér zhvillimin e provimit.

N& ambjentet e provimit nuk lejohen prania e familjaréve t€ studentit pérvecse personave té
autorizuar nga ana e drejtuesit t& departamentit (pedagogg, sekretare).
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i. Pedagogu j’ua komunikon notén studentéve duke respektuar konfidencialitetin, (n& mungesé t&
sistemit) ose bén verifikime t& vlerésimit né& njé orar e sallé t& caktuar e jo n& ambientet ¢ punés
me kolegg.

j. Pér komunikime t€ pedagogut me studentét q& kané tema diplome hartohet njé grafik i konsultimit
nga pedagogu.

KREU VI
KERKIMI SHKENCOR

Neni 28
Alktiviteti shkencor

| gjithé personeli akademik i Departamentit t& Ekonomiksit, né perputhje dhe me detyrimet qé

rijedhin nga zbatimit t& Ligjit & Arsimit t& Larté 80/2015, Statutit &8 UV-s& dhe Rregullores s&

Universitetit, ka pér detyrim t& jeté i angazhuar krahas mésimdhénies edhe né kérkim shkencor.

P&r Departamentitn ¢ Ekonomiksit &shté detyrim normativ:

a. Hartimi i njé plani afatmesém pér parashikimin e kérkimit shkencor dhe vetgkualifikimin né
pérputhje me strateg]iné fakultetit.

b. Pjesémarrja ¢ vazhdueshme né konferenca shkencore, kombétare e ndérkombétare brenda fushés
sé& k&rkimit.

c. Botime né revista shkencore brenda dhe jashté vendit duke krijuar bashk&punime me rrjetet
akademike.

d. Motivimi, stimulimi dhe orientimi i studentéve t& Masterit Shkencor né drejtim t€ kérkimit
shkencor dhe publikimit t& punés sg tyre.

e. Aplikimet né nisma t¢ perbashkéta ndérinstitucionale kérkimore shkencore si konferenca t€
pérbashkéta me universitete t& tjeré, projekte kérkimore etj, né fushén e shkencave ekonomike.

KREU VII
DISPOZITA Ti FUNDIT

Neni 29
Rishikimi dhe pérditésimi

Asambleja e Departamentit t& Ekonomiksit ka t& drejtén dhe detyrimin e rishikimit periodik t€ késaj
rregulloreje, dhe pércjelljen pér miratim né Senatin Akademik.
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